## ANHANG

Drei bisher unveröffentlichte Dokumente werden hier vollständig abgedruckt, ebenso das behandelte Breve an den Salzburger Erzbischof, wie es sich in den »Epistolae ad Principes« des Vatikanischen Archivs befindet.

Benedictus papa XIV, Litt. ap. »Nihil poterat«, 22. Okt. 1747, Romae, apud S. Mariam Maiorem, Capitulo et Canonicis Metropolitanae Ecclesiae Salisburgensis (Civitas Vaticana, Archivum Secretum Vaticanum, »Benedicti papae XIV Epistolae ad Principes Viros et alios Pontificatus sui anno VIII«, Nr. 113, Bl. 34<sup>v</sup>–36<sup>r</sup>).

*Dilecti Filii Salutem etc. Nihil poterat paternis curis Nostris gratius accidere, quam ut Virum genere, prudentia divinique honoris zelo conspicuum per Vestra suffragia ad regendam amplissimam istam Metropolim canonice electum esse acciperemus. Immolantes igitur Deo sacrificium Laudis Vobis, Dilecti Filii, Vestraeque Ecclesiae ex Animo gratulamur. In Domino enim confidimus Electionem huiusmodi votis Apostolicae Nostrae sollicitudinis obsecundantem ad divini cultus disciplinaeque Ecclesiasticae decus et incrementum esse cesuram, quemadmodum a Supremo Pastorum Principe Jesu Christo supplices poscimus, et<sup>222</sup> exoramus. Porro tam porrectis Vestris, quam Electi Antistitis Vestri precibus pontificia benignitate annuentes, alias Nostras in simili forma Brevis Litteras ad ipsum damus, quibus Laudatae Metropolitanae Ecclesiae Salisburgensis Administrationem, donec Electio huiusmodi rite Apostolica a Nobis confirmetur, eidem Electo tribuimus, et impertimur. Pergite igitur, Dilecti Filii, iisdem concordis studiis, iisdem laborum subsidiis, quibus Electo Antistiti Suffragati estis, ita in gravissimis istius Metropolis negotiis explicandis, ac rationibus tuendis adesse et opitulari, ut non tam Nostram, et Apostolicae Sedis gratiam Vobis amplius demereri, quam uberem coelestis retributionis mercedem a bonorum omnium Largitore reportare possitis. Interim Apostolicam<sup>223</sup> Benedictionem Vobis, Dilecti Filii, peramanter impertimur. Datum etc. (Romae, apud Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris) die 22 Octobris 1747<sup>224</sup>.*

Benedictus papa XIV, Ep. »Quae cum Venerabilibus«, 29. Nov. 1747, dilecto Filio Nostro Johanni Theodoro Tituli S. Laurentii in Pane et Perna Presbytero S.R.E. Cardinali ex Ducibus Bavariae (Civitas Vaticana, Archivum Secretum Vaticanum, »Benedicti papae XIV Epistolae ad Principes Viros et alios Pontificatus sui anno VIII«, Nr. 113, Bl. 99<sup>r</sup>–100<sup>v</sup>).

*Dilecte Fili Noster Salutem. Quae cum Venerabilibus Fratribus Nostris S. R. E. Cardinalibus Collegis Tuis in Consistorio Nostro Secreto die 20 currentis Mensis Novembris habito de nova ampliorique<sup>225</sup> Ecclesia Berolini pro Catholicis iam inchoata ac perficienda communicavimus, eadem typis impressa, atque hisce Nostris in forma Brevis Litteris adligata ad Te, Dilecte Fili Noster, mitimus. Tanta autem est Nostra de filiali tua erga Nos observantia, deque singulari tuo erga Catholicae Religionis propagationem studio, ac zelo opinio Rebus ipsis, saepe confirmata, ut persuasum habeamus, Te maiori, quam Nobis polliceri possimus, liberalitate ad eiusdem Ecclesiae perfectionem fore contributurum. Itaque pluribus Te rogare et hortari abstinemus, ut Te in tanti operis ad maiorem divini honoris cultum<sup>226</sup>, et Orthodoxae Fidei inter A catholicos decus et incrementum certe redundanturi partem advocemus. Sed potius Supre-*

*num Pastorum Principem Jesum Christum supplices exoremus ut Te in amplissima ista Dioecesi rite sancteque administranda, et aeterna Christifidelium Tibi commissorum salute suaviter, fortiterque procuranda, quemadmodum summa cum Nominis Tui Laude, et ingenti cum Animi Nostri Letitia accipimus, adlaborare pergenter, perenni incolumitate, et divinum munus abundantia adaugeat, et cumulet. Interim studiosae Nostrae ad Tibi opportune gratificandum voluntatis pignus esse cupimus Apostolicam<sup>227</sup> Benedictionem, quam Tibi, Dilecte Fili Noster, ex intimo corde depromptam impertimur. Datum Romae die 29 Novembris 1747 Pontificatus Nostri Anno Octavo<sup>228</sup>.*

Benedictus papa XIV, Litt. ap. »Praeclara beneficentiae exempla«, 30. Nov. 1747, Romae, apud S. Mariam Maiorem, Venerabilibus Fratribus Patriarchis, Primatibus, Metropolitanis, Archiepiscopis, Episcopis, et Praesulibus locorum Ordinariis universis gratiam et communionem Sedis Apostolicae habentibus (Civitas Vaticana, Archivum Secretum Vaticanum, »Benedicti papae XIV Epistolae ad Principes Viros et alios Pontificatus sui anno VIII«, Nr. 113, Bl. 101<sup>r</sup>-102<sup>r</sup>).

*Venerabiles Fratres salutem et Apostolicam Benedictionem.*

*Praeclara beneficentiae exempla, quae Marchiones Brandenburgenses post pacem Westphalicam erga Catholicos in suis Ditionibus, ac praesertim Berolini degentes omni tempore exhibere non destiterunt, modernus Marchio etiam veluti eiusdem benevolentiae haeres semper aemulatus, luculentiora erga ipsos Catholicos nuper edidit. Cum enim perspexisset eorumdem Catholicorum Ecclesiam, ad quam Sacris Catholico Ritu peragendis interfuturi convenire solebant<sup>229</sup>, ita angustam esse, ut excipiendae non parvae illorum multitudini haud sufficeret, non solum novam amplioremque a fundamentis Ecclesiam excitandi facultatem tribuit; sed locum etiam, in quo construeretur aptum opportunumque concessit. Quamplura itidem ad huiusmodi Aedificium necessaria liberaliter impertitus, ipse quoque interesse voluit, cum primus sollenni pompa et Sacris omnibus Caeremoniis a Catholica Ecclesia Praescriptis pro fundamentis extruendis positus fuit lapis. Ac, ne deinceps Praeslesia aedificanda in alium, quam pro Sacris Catholico Ritu faciendis usum converti possit, quam successoremque suorum Marchionum fidem obstrinxit, et, ut inchoata iam Templi moles magnificentissima, qualem inter A Catholicos decet esse, quanto citius absolvatur, probe animadvertens tenues illorum facultates haud satis esse, copiam iisdem fecit, ut pias ab omnibus ubique Catholicis largitiones sibi comparare valerent. Tot itaque humanitatis stimulis Catholici Berolinenses acti incensique studio novam Ecclesiam ad optatum finem perductam videndi, postquam pecuniae subsidium a finitimis Polonis expostulassent, Nobis pariter sese supplices commendavere. Nos sane, quos non solum piis eorumdem Catholicorum precibus, sed omnium etiam Christifidelium ubique terrarum necessitatibus in dies subvenire oportet, quamvis maximae sint propter asperam temporum conditionem Aerarii nostri Pontificii angustiae, ipsumque Aerarium et exhaustum, et ingentibus contractis nominibus iam dudum obnoxium reperitur, non mediocre tamen argenti pondus pro eadem Ecclesia erogare constituimus. Verum providentes nostram pontificiam liberalitatem tanto operi ad maiorem divini honoris cultum et Orthodoxae Religionis decus et incrementum vehementer profuturo haud respondere posse, relicta Nobis Praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum exempla sequi existimavimus. Eapropter Venerabilibus Fratribus nostris Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus in*

*Consistorio nostro secreto die XX. currentis mensis Novembris habito eadem, quae ad Vos per hasce nostras in forma Brevis Litteras perscribimus, fusius exposita communicavimus, atque insimul rogavimus, ut quisque, quoad sibi integrum esset, ad gravissimum Catholicae Religionis negotium contribueret. Id ipsum igitur a Fraternitatibus Vestris exposcimus, ut quod a Vobis sacerdotalis dignitas, pastoralis sollicitudo, et Orthodoxae Religionis zelus requirunt, illud Supremo Pastorum Principi Jesu Christo sapientissimo remuneratori foenerari satagatis, a quo uberem quidem coelestium munerum copiam in terris, in coelis vero meritam aeternae<sup>230</sup> beatitudinis mercedem accipiatis. Interim Vobis, Venerabiles Fratres, Apostolicam Benedictionem divinae retributionis auspiciem et nostrae benevolentiae pignus peramanter impertimur. Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub Annulo Piscatoris die XXX. Novembris MDCCXLVII Pontificatus Nostri Anno Octavo<sup>231</sup>.*

Um einen Vergleich mit der gedruckten Ausgabe (Benedictus papa XIV, Benedicti XIV acta sive nondum sive sparsim edita nunc primum collecta, cura R. de Martinis, 2 Bde. [Neapolis 1894], Bd. I, S. 462 f.) zu ermöglichen, sei noch der handschriftliche Text aus den Vatikanischen Archiv in bezug auf Breve an Andreas Jakob von Dietrichstein angeführt. Groß- und Kleinschreibung sowie Interpunktion folgen dem Original.

Benedictus papa XIV, Litt. ap. »Quod per alias«, 9. Dez. 1747, Romae, apud S. Mariam Maiorem, Dilecto Filio Andreae Electo Salisburgensi (Civitas Vaticana, Archivum Secretum Vaticanum, »Benedicti papae XIV Epistolae ad Principes Viros et alios Pontificatus sui anno VIII«, Nr. 113, Bl. 114<sup>v</sup>–116<sup>r</sup>).

*Quod per alias Nostras in simili forma brevis litteras, quarum expemplum hisce Nostris adligamus, a VV. FF. omnium Ecclesiarum Antistitibus in Universum rogavimus consentaneum pecuniae subsidium<sup>232</sup> pro nova amplissimaque, prout inter Haereticos decet, Ecclesia Berolini, ex beneficentia peculiari Marchionis Brandenburgensis pro catholicis inibi non paucis post Pacem Westphalicam degentibus, iam inchoata: idipsum enim a te maxime exposcimus ac flagitamus. [Der Herausgeber R. de Martinis fügte hier ein Non ein, welches im Original fehlt.] Melioribus certe auspiciis Sacerdotales curas a te ineundas probe intellegis, quam ut impertitae tibi pastoralis administrationis primitias ad maiorem divini honoris cultum, et Catholicae Religionis decus, et incrementum consecrandi opportunam tibi oblatam a Nobis occasionem arripias. Praeterea tanta Nobis inest opinio de tua erga Nos observantia et singulari tuo erga Orthodoxae fidei propagationem<sup>233</sup> studio ac zelo, ut persuasum habeamus, Te maiori, quam Nobis polliceri possimus, liberalitate ad eiusdem Ecclesiae perfectionem fore contributuram. Itaque pluribus quidem, ut Te ad gravissimum Sacrosanctae Religionis negotium incitemus, abstinendum esse ducimus; sed supremum Pastorum Principem Iesum Christum cuius vices in Terris plane immerentes gerimus, supplices exoramus, ut te coelesti virtute induat ex alto, et perenni incolumitate ac divinatorum munerum abundantia adaugeat et cumulet, quo apertam explicatamque de Ovibus Tibi commissis aeterno Iudici rationem reddere, et debitam laboribus tuis mercedem ab eodem recipere valeas. Interim studiosae Nostrae<sup>234</sup> ad Tibi, quoad Nobis integrum erit, gratificandum voluntatis pignus esse cupimus apostolicam benedictionem, quam tibi peramanter impertimur.*